[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.07.2012 года                                                                                           № 290

р. п.  Духовницкое

Об утверждении районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе на 2011-2013 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить районную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе на 2011-2013 годы» в новой редакции (приложение № 1).

2. Признать
утратившим силу постановление администрации Духовницкого муниципального района от 01.11.2010 года № 493 «Об утверждении районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе на 2011-2013 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.
Глава администрации                                                                            В.И. Курякин
Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от 05.07.2012 г. № 290
Районная целевая программа

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе

 на 2011-2013 годы»

Паспорт программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе  на 2011-2013 годы»

	Наименование  Программы
	Районная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Духовницком муниципальном районе на 2011-2013 годы»

	Основание для разработки
	Распоряжение Правительства Саратовской области  от 29.12.2004 года № 403-П «О разработке целевой Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	Заказчик Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики
Программы
	Отдел анализа, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), Управление культуры и кино, Управление образования, МУЗ «Духовницкая ЦРБ»

	Исполнители Программы
	Отдел анализа, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района, управление образования,  управление культуры и кино, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, МУЗ «Духовницкая ЦРБ».

	Цель и задачи Программы,
важнейшие оценочные
показатели
	Целью Программы является снижение уровня незаконного потребления наркотиков жителями области, а  также количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

	Задачи Программы:
	1) Наращивание усилий по пресечению незаконного оборота наркотиков; укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий; сосредоточение сил и средств правоохранительных органов и заинтересованных ведомств Духовницкого района по противодействию и профилактике злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;

2) Повышение уровня осведомленности населения района о неблагоприятных последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров и о методике оказания помощи наркозависимым;

3) Формирование действенной системы профилактики правонарушений в области незаконного оборота наркотиков; формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа жизни; развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы в районе.

Выполнение задач Программы обеспечит повышение уровня общественной безопасности, результативности борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, более надежную защиту жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	реализация Программы будет осуществлена в течение 2011-2013 годов.

	Объем и источники
финансирования
	для реализации программных мероприятий Программы

из бюджета района необходимо 290,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2011 году – 50,0 тыс. рублей; в 2012 году- 140,0 тыс. рублей,

в 2013 году -100,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Создание эффективной системы противодействия наркопреступности и профилактики наркомании. Уменьшения

числа правонарушений в данной сфере. Предотвращение

развития потребности и роста уровня незаконной реализации

наркотических средств и психотропных веществ, и, как

следствие, предотвращение роста заболеваемости СПИД

и распространения ВИЧ-инфекции, сохранение здоровой

обстановки на улицах и в общественных местах.

	Система контроля за
исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется Межведомственной антинаркотической комиссией Духовницкого муниципального района

1. Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения

программными методами

        Как следствие социальных потрясений, за последнее время употребление несовершеннолетними и молодежью наркотических и других психоактивных веществ превратилось в проблему, представляющую серьезную угрозу здоровью населения, экономике страны, социальной сфере и правопорядку.

        Необходимость  подготовки и  последующей реализации Программы вызвана тем, что в Духовницком районе не исключается возможность расширения незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности. Духовницкий район в силу своего географического положения граничит с Балаковским районом и Самарской областью, где уровень распространения наркомании достаточно высок.

        За 6 месяцев  2010 году в районе выявлено   5 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, 3 преступления, связанных с незаконным сбытом наркотических веществ.

        Выявлено 6 административных правонарушения в отношении лиц, употребляющих наркотические вещества, предусмотренные ст. 6.9 Ко АПРФ. По состоянию на 01.07.2010 года на диспансерном учете состоит 10 человек, страдающих наркоманией,  на профилактическом учете по наркомании состоит 3  человека, из них 1 подросток.

        В связи с изложенным, для усиления  работы в этом направлении, а также в целях  стабилизации наркоситуации в районе требуется совершенствование уровня координации действий в борьбе с незаконным оборотом наркотиков, выработки новых форм и продолжения применения программно-целевого подхода.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

       Программа содержит стратегию  и тактику деятельности органов местного самоуправления района, правоохранительных органов и иных  заинтересованных ведомств и учреждений по  приоритетным направлениям.

       Цель программы: снижение уровня незаконного потребления  наркотиков жителями района, удержание контроля над ситуацией наркотизации населения, действенная защита граждан от внедрения в сознание и образ жизни употребления наркотиков, объединение усилий правоохранительных органов и органов местного самоуправления района в борьбе с незаконным оборотом наркотиков.

       Задачи программы: активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с тяжкими и особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков, формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа жизни, развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы в Духовницком районе. Выполнение задач Программы обеспечит повышение уровня общественной безопасности, результативности борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, более надежную защиту жизни, здоровья, свободы и достоинства граждан.

3. Ресурсное обеспечение Программы

     Объем финансирования мероприятий Программы из местного бюджета составляет  290,0 тыс. руб., в том числе в 2011 году – 50,0 тыс. рублей, в 2012 году – 140,0 тыс. рублей, в 2013 году – 100,0 тыс. рублей.

     Объем средств, направляемых на реализацию Программы, подлежит уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.

4. Система организации контроля  за исполнением Программы

       Заказчик Программы совместно с основными исполнителями контролирует целенаправленное и эффективное использование финансовых средств и выполнение намеченных  мероприятий.

       Заказчик и исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

       В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть скорректированы или заменены на другие, более полно отвечающие задачам конкретного периода.

      При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители по согласованию с заказчиком вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии их с контроля.

      Ежегодно к 10 января и 10 июля исполнители Программы представляют  в  Федеральную службу Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков Управление по Саратовской области Балаковский межрайонный отдел отчеты о ходе реализации Программы.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы
         Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы  будет способствовать  предупреждению распространения наркомании в Духовницком муниципальном районе, предотвращению расширения незаконного оборота  наркотических средств и связанных с этим потерь общества, в том числе:

-  усилится борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ;

-  увеличится раскрываемость преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- повысится антинаркотическая ориентация общества, формирование антинаркотического мировоззрения, что повлечет в перспективе повышение качества управления на всех уровнях, моральное и физическое оздоровление  населения;

- приостановится рост злоупотребления наркотиками;

- будет создана эффективная система профилактики наркомании и наркопреступности;

- увеличится количество детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни.

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	Раздел 1. Организационно-управленческие мероприятия

	1.
	Организация работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Духовницком муниципальном районе
	Отдел анализа, общественных отношений, молодежной политике и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), МУЗ «Духовницкая ЦРБ», управление образования, управление культуры и кино
	2011-2013 годы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Осуществление сбора данных, характеризующих наркоситуацию в районе
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское»

(по согласованию), МУЗ «Духовницкая ЦРБ», управление образования, управление культуры и кино, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Духовницкого муниципального района
	2011-2013

годы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация проведения семинаров, «круглых столов» по проблемам наркотизации населения района
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорта администрации ДМР, ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), МУЗ «Духовницкая ЦРБ», управление образования, управление культуры и кино
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	4.
	Проведение социологических исследований среди учащихся с целью выявления уровня наркотизации учащихся и анализа эффективности организации антинаркотической работы
	Управление образования
	2011-2013

годы
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу:
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Раздел 2. Профилактические мероприятия

	1.
	Проведение конкурсов творческих работ среди учащихся образовательных учреждений района
	Управление образования,

 ГУ «КЦСОН Духовницкого района»

(по согласованию)
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	7,0
	3,0
	2,0
	2,0

	2.
	Постановка спектаклей антинаркотической направленности
	Управление культуры и кино
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.
	Проведение соревнований по видам спорта:

- районный турнир по шахматам;

-участие в областной спартакиаде допризывной молодежи;

- районные соревнования по настольному теннису
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление образования
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	38,5
	10,0
	12,0
	16,5

	4.
	Проведение циклов молодежных мероприятий под девизом «ХХI век – без наркотиков»
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, управление культуры и кино, управление образования
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	12,5
	2,5
	4,0
	6,0

	5.
	Организация и проведение профилактической работы с социально незащищенными группами населения
	МУЗ «Духовницкая ЦРБ», ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию),
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	6.
	Проведение районного фотоконкурса и выставки «Мир глазами детей»
	Управление образования, управление культуры и кино
	2011-2013 годы
	Бюджет района
	9,0
	2,5
	3,0
	3,5

	7.
	Проведение молодежных акций, направленных на профилактику асоциальных явлений в подростково-молодежной среде, наркозависимости, табакокурения, алкоголизации
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорту администрации ДМР, управление образования, управление культуры и кино
	2011-2013 годы
	Бюджет района
	6,5
	1,0
	2,0
	3,5

	Итого по разделу:
	85,5
	23,0
	27,0
	35,5

	Раздел 3. Информационное обеспечение противодействия наркопреступности.

	1.
	Обеспечение издания и тиражирования наглядной агитации и информации (буклеты, плакаты, брошюры) по первичной профилактике наркомании для использования при проведении мероприятий
	МУЗ «Духовницкая ЦРБ», ГУ «КЦСОН Духовницкого района»

(по согласованию)
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	5,0
	1,5
	1,5
	2,0

	2.
	Выступление в СМИ с материалами по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни
	МУЗ «Духовницкая ЦРБ»
	2011-2013

годы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Приобретение расходных материалов и ценных призов для проведения районной акции «Здоровье! Творчество! Жизнь!» по оформлению железобетонных ограждений детскими рисунками антинаркотической тематики
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорту администрации ДМР, управление образования
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	15,0
	4,0
	5,0
	6,0

	Итого по разделу:
	20,0
	5,5
	6,5
	8,0

	Раздел 4.Противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

	1.
	Проведение оперативно-профилактических операций «Мак», «Канал», иные плановые мероприятия, направленные на обнаружение незаконных посевов наркокультур, уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли, выявления правонарушений в системе легального оборота наркотиков, перекрытие каналов их утечки, пресечение незаконного поступления наркотиков на территорию района
	ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)
	2011-2013

годы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение рейдов в учебные заведения для выявления отрицательно характеризующихся  учащихся, с целью дальнейшего их посещения по месту жительства, выяснения занятости во внеурочное время, выявление среди данной категории лиц, употребляющих наркотическое и токсические вещества
	ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию), управление образования, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	2011-2013 годы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи, во время проведения культурно-массовых мероприятий, с целью выявления лиц, склоняющих к употреблению и сбывающих наркотические и психотропные вещества
	ОП № 1 МУ МВД РФ «Балаковское» (по согласованию)
	2011-2013 годы
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 5. Развитие и укрепление материально-технической базы ведомств.

	1.
	Приобретение экспресс-тестов определения наличия наркотических средств и психоактивных веществ в биологических средах организма
	МУЗ «Духовницкая ЦРБ»
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	2.
	Замена мебели и косметический ремонт кабинета врача-нарколога
	МУЗ «Духовницкая ЦРБ»
	2011-2013

годы
	Бюджет района
	15,0
	15,0
	-
	-

	3.
	Приобретение оборудования  и расходных материалов для проведения текущего ремонта помещений МУП «Аптека № 98» для хранения наркотических и психотропных веществ
	Администрация ДМР
	2012-2013

годы
	Бюджет района
	150,0
	-
	100,0
	50,0

	Итого по разделу:
	183,0
	21,0
	106,0
	56,0

	ВСЕГО:
	290,0
	50,0
	140,0
	100,0